124. Cfr. AHL: 1756, Bd. II, 384-385.

125. Cfr. AAG: 53.

126. Cfr. AAG: 49.

lo *ΔΥΟΔΕΚΑΣ Positionum Philosophicarum*, che si richiama alla dottrina derodoniana delle scienze speculative (*metaphysica-somatica-pneumatica*), unita alla terminologia claubergiana – ricordo che il termine *ontosophia* non viene mai impiegato da Derodon, così come i termini *somatica* e *pneumatica* non vengono mai impiegati da Clauberg:

Ens ut verissime in *Spiritum et Corpus* bipartimur: Ita sub Catholica Scientia, quam Ontosophiam commode appellamus, duas Principales Scientias magis Particulares, *Pneumaticam* videlicet, et *Somaticam* recte constituimus.¹²⁷

Nuovamente nella *EIKΑΣ Positionum Philosophicarum* del 1668, l'impianto della filosofia teoretica prevede che essa sia costituita dalla scienza degli spiriti, ovvero la *pneumatica*, dalla scienza dei corpi, ovvero la *somatica*, e dalla scienza il cui oggetto è comune a entrambe, vale a dire l'*ontosophia*. Questa volta si parla anche di una "stricta significatio" dell'ente oggetto dell'ontologia, cioè la sostanza, come a intendere la presenza di altri significati dell'ente che qui non vengono presi in considerazione:

Objectum Ontologiae primum, ed directum est Ens, strictae significationis, id est, Substantia, ut communiter Spiritui et corpori; Deo item et creaturae tribuitur, quorum et nomina communia, et communis conceptus dantur, quia veram aliquam inter se, et realem similitudinem, et convenientiam habent.¹²⁸

Parimenti avviene nelle *Positiones Miscellaneae* del 1673 e del 1675, in cui l'impianto delle scienze speculative prevede la distinzione tra la *scientia Catholica*, la *somatica* e la *pneumatica*.

Nella *Dissertatio philosophica de metaphysica, ejus natura, distinctione ab aliis disciplinis, necessitate, et utilitate*¹²⁹ del 1677, il riferimento a Clauberg diviene più esplicito, così come si fa più serrata la disamina dell'ontologia. Lo statuto dell'*ontosophia*, equiparata alla *scientia Catholica* distinta dalle discipline particolari, viene fissato attraverso l'*incipit* del libro Γ della *Metaphysica* di Aristotele.¹³⁰ Questa scienza si occupa delle cose che sono comuni agli spiriti e ai corpi, a Dio e alle creature ("spiritibus, corporibusque, Deo et creaturis"); delle

127. Lavater 1667: *Ex Metaphysica*, §4.

128. Lavater 1668: II. *Ontologicae*, §I, n.n.

129. Lavater 1677.

130. Ivi: §9, 4: "Est scientia quaedam, quae contemplatur ens qua ratione est ens, et ea, quae huic per se insunt. Haec autem nulla est earum, quae in parte dicuntur. Nulla enim caeterarum de ente, quatenus ens est, universe agit: sed partem aliquam eius singulae abscondentes, id, quod ei accidit, in illa contemplatur, ut Mathematicae scientiae". Cfr. Aristotele, *Metafisica* IV I, 1003a 20-26: "C'è una scienza che considera l'essere in quanto essere e le proprietà che gli competono in quanto tale. Essa non si identifica con nessuna delle scienze particolari: infatti nessuna delle altre scienze considera l'essere in quanto essere in universale, ma, dopo aver delimitato una parte di esso, ciascuna studia le caratteristiche di questa parte. Così fanno, ad esempio, le matematiche".

cose che si uniscono a tutte (“ἐπιστήμην τῶν πᾶσιν ἐπομένων”, Cfr. Aristotele *Topici* IV 1 e 6); delle proprietà trascendentali, ossia degli attributi comunissimi (“scientia transcendentium seu communissimorum attributorum”), di contro alla logica che è il luogo o il tipo di scienza di tutte le cose conoscibili (“τόπον ἐπιστήμης πάντων τῶν γνωστών”), poiché offre il *modus sciendi*. I confini dell'*ontosophia*, oltre a essere tracciati in virtù dell'universalità delle cose indagate, sono anche stabiliti, per converso, in base agli oggetti particolari delle scienze speciali, i quali, a loro volta, non possono essere conosciuti compiutamente se non in virtù di queste stesse proprietà comuni. Le scienze speciali non solo non bandiscono queste proprietà universali, ma le includono, giacché queste rappresentano la via per giungere al loro pieno compimento. In questo modo, la fisica e la *pneumatica* devono all'*ontosophia* la realizzazione della loro perfezione, come quando, rispettivamente, sia dei corpi sia della mente, che sono sostanze, non vi è perfetta conoscenza senza i contenuti della *scientia Catholica*.

Et cum communissima omnium rerum tradat attributa Catholica haec scientia; specialia vero, quae in inferioribus, seu specialibus scientiis, utramque paginam faciunt, illa non solum non evertant, sed essentialiter includant, fieri omnino nequit, ut illa specialia sine istis universalibus perfecte sciri possint. Et cum Mens pariter atque corpus substantia sit; nec illius, nec istius perfecta scientia sine huius haberi potest: quare et Physica et Pneumatica perfectionis suae complementum Ontosophiae acceptum ferre debent.¹³¹

Tra le cose universali che sono oggetto dell'*ontosophia* vi sono gli assiomi che sono impiegati in tutte le discipline. Alcuni di essi hanno valore conoscitivo, poiché sono impiegati dall'intelletto speculativo e sono: *omne cogitabile, aut est, aut non est; idem esse et non esse impossibile est; non entis nulla sunt accidentia realia; quale et quantum est ens, talia et tanta sunt eius attributa; attributorum pluralitas rem non componit, nec mutat; accidentis esse est inesse; plura requiruntur ad se, quam ad non esse*. Altri assiomi hanno invece un valore pratico, poiché l'intelletto è inteso nella sua funzione pratica; tra questi vi è quello secondo cui *primum et perfectissimum in uno quoque genere est mensura reliquorum*.

Alla base della costituzione dell'*ontosophia* vi è la premessa secondo cui vi è piena corrispondenza tra la realtà e la sua rappresentazione concettuale da parte della mente che conosce (“scientia vero est rerum veluti viva in mente repraesentatio”),¹³² giacché la mente che conosce è in grado di rappresentare le cose così come esse sono. Rispetto al rapporto dell'ontologia con le altre di-